15 semel tantum uel bis aut ter ) sed pluries nos tra inua
dentes. cuneta eomedentes et bibentes. ianuas eoquine. 
eellarij. eeterarumque domorum ae hospitalium valuas 
infringentes. atque turbustis. hastis. contis ae fus
tibus uel similibus armorum generibus destruentes. sa-

20 cra loca violare non metuerunt. in tantum ut nee porta~) 
clausam seu alias clausuras ad voluntatem et vtilitatem 
nos tram obseruare nobis licebat. ita prochpudor ut quicum
que die noctuque intrare et exire voluisset in dampnum et 
seandalum monasterij nos tri libere potuisset. jnsuper 

25 armata manu aduersus religiosos. sacerdotes stare. nu
datis gladYs dominum Abbatem. ceterosque insequi et in 
eccZesiam compellere. familiares concutere. vasa. clbo 
potuque vorato. confringere ae diminuere. et insuper 
ipsa vasa eibis uel potibuB dedita. suis naturalibUB 

30 (quod turpe est dicere) fecibuB et immundieYs fedare uel 
in ignem proicere. fenestras domorum ue1 vitra excutere 
p1uraque predietorum similia. perpetrare non formida
runt P08tremo nec agris propriis vti nec alienare uel 
locare alYs. nobis 1icuit3 ) preter oonsensum ue1 bene-

35 placitum eorum: ymmo arare agrum uel colere. et semina
re ab ipsis aliquando prohibiti. propriis manibus domi
nus Abbas. cum ceteris sacerdotibuB cunetisque religio
sis suis fratribus. aratra tenentes ac dirigentes. cum 
corporis pericu1o. mentisque merore agros su1cantes 

40 terram seminibus coaptarunt Jumenta quoque n08tra ex 
oascuis et vehicula ex stabulis violenter auferentes suis 
vsibus donee ipsis plaeuit (videntibus oeulis nostris) 
aptauerunt. sanguinemque innoxium fundere. innoeentem 
perimere. innoxy quoque sanguine atque erudeli morte 

Il5 cimiterium nostrum polluere et violare. pro nuZlo pene 
duxerunt. tot eeiam ae tantis ta1ibusque angariati. 
aggrauati. aff1ieti. et molestati frequenter sumus ab 
ipsis. ut viuere nos "aliquando (non sine metu mortis) 
tederet Quapropter gementes. aliquando et merore dolen-

50 tes. sursumque ad omnipotentem (consideratis propriis 
peceatis nostris) oeulos leuantes. tandem consolatione 
adepta. naeto quoque sano oonsi1io. alys rectoribus 
non maetatoribus. alys defensoribus non raptoribus. 
alYs adiutoribus non supplantatoribus. alYsque iustitie 
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55 et veritatis sectatoribus non subpeditatoribus. sagaci
bus sciZicet et cipcumspectis gronigensibus. salutis 
causa. quietis ae paeis. tranquillitatisque gracia. 
non coacti non aliunde indueti non eeiam blande illecti. 
sed voluntarie ac mediantibus pluribus instantys nostris. 

60 in nos tram defensionem cum eisdem couniti et confederati 
sumus: subiectione obediencia et reuerencia superiorum 
nostrorum in omnibus sempep salua Supplicamus igitup de
uotius vestre sacre Regie Maiestati pep viscepa misepi
copdie4 ) ihesu chpisti redemptoris animi nostri ac pep 

65 merita gloriose et intemepate vipginis marie matris 
eius. ne ad suggestionem quorumcumque pacis. iusticie 
et veritatis emulorum. et eccZesiam dei eiusque famulos 
nocte dieque ppo salute regis et regni rogantes a suppa
scpipta defensione eximepe aut eximi mandape. suppa-

70 dictisque scelerati8 in direptionem et ppedam da~e 
dignetup quod deu8 a eorde regie Maiestati8 auertepe et 
elongare dignetup ppout nec futurum dubitamus Ad quorum 
omnium fidem ppedictorum et testimonium sigillum nostri 
conuentus nostro cum sigillo5) huie duximus appendendum 

75 Anno domini MO cccco xciiij~ iiijO monas martij 

G.A. Grins, Register Feith 1494.10 
0rig. perkamint, 199 z 307 mml twa ûthingjende segels 

1) Ms. '3°' (tertio ?), moat yn elts gefal 'ter' wêze 
2) hjirnei in IS' trochskrast 
3) fan 'licuit' de 'u' forbettere, ut ? 
4) Forl. it liet fan ~acharias, Lucas 1s78 
5) 'sigillo' forbettere, dt ? 

113. 11194, maert 13. 

De kZeasteps fan Dokkum en Weard forkZeapje~ dat hja~ 
fopdrukt troch haedZingen~ de heZp yn~oppen hawwe fan 
oare~ bettepe heapen; hja forsykje MazimiZiaen harpen 
net ut dy biskepming wei to heZjen 

Generossissimo ac inuictissimo Principi et Domino1 ), Do
mino Maximiliano Dei gracia Romanorum regi eteetera 
semper Augusto Ceterisque vniuersis et singulis vtrius
que status Ecclesiastici et secularis Principibu8 et 

5 dominis suis presencia visuri8 et audituri8 Johannes 
diuina misepaeione Abbas Henrieus Prior Johannes sup
prior Wolterus Cellerariu8 Gisbertus P~ior Botta 
Priorissa Ceterique fpatres et canoniei ac moniales mo
naste~iorum in Dockum videlicet et Weerd Subieetionem 2) 

10 debitam et condignam. 

160 

Ne regie diginitatis magnificenciam longe ve~borum of
fendamus serie, compendio decreuimu8 mentis exp~imere 

conceptum Jllum igitur sacre impe~ialis magnificencie, 
sanguine ortum ex alto ne lateat principem, Quomodo 

15 nostre territorie seculares iudices, Capitanei, com
munis et rusticani vulgi dominatores, quos potencia ex
cellebant et viribus, subpeditare consueuerunt populos, 
Heu flebile dictu 0 intollerabile malum. 0 quot cedes, 
quot fraudes et doli, quante insidie non facile edictu, 

20 ymmo vix dici fas est, rapine in dies quante erant Et 
cum non secularem dumtaxat plebem cuius Decanus spi~i
tualis ac Judex ordina~ius Ego dictus Abbas ad sanctum 
bonifacium in dockum annis in bisextilibus sempe~ exis
to. ymmo quod3 ) deterius est diuam plebem atque con-

25 uentualem tam scele~ate tam pe~niciose molestare con
sueti Tum enim nos tros colonos et agricolas ne terram 
vome~e scinderent, indomitasque agri glebas cunctis 
sentibus vniue~sisque purgarent g~aminibus de facili ac 
sine p~etentionis cognicionisque causa inhibe~e non me-

30 tuebant. Tum et te~ram nostram absque eorum scitu ac 
licencia, verorum adinstar, possidencium. nobis haud~ 
licuit locare cuiquam Nostrasque item et possessiones 
ac p~edia retine~e. frui. ac possidere ad eorum libi
tum cont~a nostrum veIle non sine nostro g~aui dispendio 

35 ac dampno pe~horrescebant minime Sicsic non rectores 
sed fily belial, non verj sed ficti falsique iudices 
suum euertentes sensum, declinantesque oculos vt non 
videant celum neque recorde~antur iudiciorum iustorum, 
babilonicis similes iudicibus. de quibus vt scribitur 

40 'eg~essa est iniquitas quj videbantur regere populum.'5) 
Non igitur nostrum tantum nocumentum et dampnum intuiti, 
sed et innocentis et misere plebecule nostrj oppidj 
cuius pastor ac spi~itualis p~otector p~edictus Abbas 
sumUB miserti Qua de re merore hys sepe numer0 6 ) pe~-

45 spectis atque singultu pe~pessis quamuis inuite. oculos 
leuantes, sublimes in montes vnde venit iam nunc auxi
lium nobis Quam obcausam nos cum nonnullis alys vene~a
bilibus p~elatis et viris conscientiosis ac quibusdam Ca
pitaneis sua substancia contentis deum p~e oculis ha-

50 bentibus ad i110s honorabiles discretos atque circum
spectos dominos iusticie et ve~itatis sectatores ve
nientes. ac crebrius suppliciter dep~ecantes vt nos 
nostraque sub eorum suscipe~e dignarentur tuitione, Tan
dem ipsi iam7 ) dicti domini nostris inclinati p~eci-

55 busque deuicti tantis optantes obuiare ma1is S ) nos 
nostraque de cete~o defendere pollicentes 
Obnixius igitur flexis genibus complosisque manibus 
vestre sacre regie supplicamus maiestatj pe~ visce~a mi
se~ico~die ihesu christi redemptoris nostrj ac pe~ me-

60 rita glo~iose et intemerate virginis marie matris eius 
ne ad suggestionem quorumcumque pacis iusticie et ve~i
tatis emu lorum ecclesiam dei eiusque famulos nocte die
que pro salute regis et regni rogantes A suprasc~ipta 
defensione exime~e aut eximi mandare sup~adictisque sce-

65 le~atis indireptionem et p~edam dare dignetur ne conte
ramur, ne iugulemur et pereamuB Quod deus a corde re-
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gie maiestatis aue~te~e et elonga~e dignetu~ prout nee 
futurum dubitamus 
Datum Anno domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo 

70 quarto Altera die beatj Gregory pape Nostris sub sigil-
lis conuentuali atque abbacialj ppesentibus appensis 

114. 

O.A. Orins, Register Feith 1494.16 
Crig. perkamint; 350 x 190 mm; twa ridlik goed bi
warre segels 

1) hjirboppe in oerstallich ofkoartingsteken 
2) boppe de earste lel in oerstallich haeltsje 
3) hjirnei in Ipl trochskrast 
4) hjirnei trochskrast Iliql 
5) Dan. 13:5 
6) hjirnei trochakrast latque' 
7) 'ipsi iam' forbettere ût 'iam ipsi' 
8) hjirnei trochskrast 'de eet' 

1494, maert 14. 

Hepmannus 3 abt fan it BenedictinerkZeastep Sanctus Jo
hannes Baptista to Fos~ept birjochtet Roomskening Maxi
milianus 3 dat hy mei syn kleastep tsjin it gewelt fan 
Ilaedlingen en rjoahters biskepming socht en foun hat yn 
in bounsmaetskip mei boargemastep8 en boapgers fan Grins; 
hy forsiket dit kZeaotep net op 'e nij oer to leverjen 
oan syn bilagers 

Serenissimo ac jnvictissimo ppincipi et domino domino 
maximiliano dei graai a Romanorum regi Sempep Augusto 
Ceterisque vniuersis et singulis vtriusque status eecle
siastici et seaularis ppincipibus et dominis suis ppe-

5 sencia visuris seu audituris Hermannus diuina mise ra
cione Abbas sancti johannis baptiste jn forswert ordinis 
sancti benedieti papcium frisie traieetensis dyocesis 
subiectionem et honorificentiam debitas 
Cumque regie dignitati multis retroactis tempopibus sub-

10 ditorum suorum Capitaniorum atque iudicum secularium jn
colarum patrie nostre varii exces sus jn nos nostrosque 
subditos atque loea sacra enormiter commissi diucius 
jncorrecti latuerint jnterdum vero ipsorum stipendiarii 
nocturno tempope clausuram monasterii nos tri sacre mo-

lS nialium infrangentes violenter se sororibus sociarum 
jnterdum eciam singulas seras ad clausuram spec~antes 
confregerunt. Abbati hoc arguenti arma bellica apponen
tes ad pectus affigerunt Emunitatem tam ecclesie quam 
cimitepii sepe numerO violarunt et ipsius monachos 

20 conuersos jn monasterio letalitep wlnerarunt Atque ci
baria fratribus ac sacris monialibus preparata consump
serunt Parum aut nichil preter lactinia illis relinquen-

1&2 

tes Et ipsos ac eorum colonos sepe numero violenter 
spoliauerunt Et de facto impedierunt locaciones curta-

25 rum colonis factas Jtem domum Cellerarii jnfrangentes 
monachos contradicentes verberibus affecerunt et prom
tuaria ac sedilia ibi posita confregerunt ac igni appli
cantes aombusserunt De quibus iusticie aomplementum 
consequi non potuerunt Et ita demum necessitate aompul-

30 si in confederacionem cum dyscretis iusticie et equita
tis cultoribus burgemaiestris ciuibus opidi groningen
sis ad aliquos certos annos duximu8 conuenire quasi vi
cinis adiutoribus et propulsoribuB criminum multorum ut 
debiti famulatus honor tam deo omnipotenti quam regie